MENSAGEM N° 69/99

Wm

ESTADO DE RONDÔNIA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

EXCELENTÍSSIMO senhor governador do estado.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, comunica a Vossa Excelência que promulgou partes veta
das e mantidas ao texto do Projeto transformado na Lei Complementar n° 215, de 19 de
julho de 1999, nos termos do § 7o, do Art. 42, da Constituição Estadual.

ASSEMBLÉIA LEGISIJ fcwA, 05 de outubro de 1999.

•

ESTADO DE RONDÔNIA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

LEI COMPLEMENTAR N° 215, 19 DE JULHO DE 1999.

Partes vetadas pelo Governador do Estado e mantidas ao texto pela
AssembléiaLegislativa, do Projeto transformado na Lei Complementar n° 215, de 19 de
julho de 1999, que "Cria a Agência de Defesa Sanitária Agrosilvopastoril do Estado de
Rondônia - IDARON".

Art. 16-

Parágrafo único - A realização de concurso público somente pode
rá ocorrer após serem aproveitados todos os servidores públicos estaduais disponíveis, em
função dos órgãos extintos no art. 22 desta Lei Complementar.

Art. 17 -

Parágrafo único - O servidor citado no "caput" deste artigo e no
art. 18, receberá complementação salarial, caso a sua remuneração seja inferior à remune
ração referente ao mesmo cargo do quadro de pessoal próprio da Agencia de Defesa
Sanitária Agrosilvopastoril do Estado de Rondônia - IDARON.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 17 de setembro de 1999.

".

MENSAGEM N° 67/99

ESTADO DE RONDÔNIA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, encaminha a Vossa Excelência para promulgação, nos
termos do § 5o do art. 42 da Constituição Estadual, partes vetadas e mantidas ao texto
do projeto transformado na Lei Complementar n° 215, de 19 de julho de 1999, que
"Cria a Agência de Defesa Sanitária Agrosilvopastoril do Estado de Rondônia -
IDARON".

ASSEMBLÉIA LEGÍSlWtIVA, 17 de setembro de 1999.

*>

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 034, DE 19 DE JULHO DE 1999.

Publicado „o Diário Cíiclai

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES MEMBROS DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA:

Com amparo no artigo 42, § Io da Constituição do Estado,
impõe-se-me o dever de informar a Vossas Excelências, que vetei parcialmente o Projeto
de Lei Complementar que "Cria a Agência de Defesa Sanitária Agrosilvopastoril do
Estado de Rondônia - IDARON", encaminhado a este Executivo com a Mensagem n°
056/99, de 02 dejulho.de 1999.

O referido Projeto de Lei Complementar, foi de iniciativa
do Poder Executivo, contudo, em sua tramitação junto à Assembléia Legislativa do
Estado, sofreu modificações, por meio de emendas apresentadas pelos Senhores
Deputados.

No entanto, veto apenas os parágrafos únicos dos artigos
16 e 17, abaixo transcritos e justificados:

"Art. 16 -

Parágrafo único - A realização de concurso público
somente poderá ocorrer após serem aproveitados todos os servidores públicos estaduais
disponíveis, em função dos órgãos extintos no Art. 22 da Lei Complementar."

O referido Parágrafo único induz a obrigatoriedade do
administrador público, no caso, oChefe do PodeTfesecutivo Estadual, de preencher o
quadro de pessoal do IDARON, primeiramente, conibs servidores dos órgãos que a
própria lei extingue no seu artigo 22, porém, nãò^Jentoji olegislador para odisposto no

, ( ,

:• n